3° Una prestazione da eseguirsi al creditore.

Noi analizzeremo successivamente questi tre elementi toccando vari problemi che sorgono in riguardo a ciascuno di essi.

Qui è intanto opportuno premettere alcune osservazioni sulla terminologia. L'obbligazione si presenta in tre aspetti diversi, a seconda che la si consideri dal punto di vista del debitore, del creditore, o di entrambi.

Dal punto di vista del debitore essa viene generalmente indicata come *debitum*, *debere*, parole che esprimono l'aspettativa legittima della esecuzione da parte del creditore. Essa viene detta anche *obligatio* (in ricordo forse del tempo in cui il debitore si costituiva prigioniero del suo creditore),

sebbene, nell'epoca storica, non si possa più parlare di *obligatio* e di *obligatus* che in senso traslato e relativamente al patrimonio del debitore.

Dal punto di vista del creditore l'obbligazione viene spesso indicata come *creditum*, da *credere* o dare a credito. Questa terminologia è impropria, perchè ristretta; ma nelle fonti romane non ne troviamo altra più adeguata ad indicare che, per il creditore, l'essenza della obbligazione consiste in ciò che egli ne può esigere l'adempimento.

La parola *obligatio* trovasi anche usata ad indicare il rapporto obbligatorio (come valore patrimoniale), e la causa, o fatto generatore, dell'obbligazione.

(7) Vedi fr. 10, Dig. 50, 16. *Ulpianus libro sexto ad edictum*. « *Creditorum* accipiendos esse constat eos, quibus debetur ex quacumque actione vel persecutione, vel iure civili sine ulla exceptionis perpetuae remotione vel honorario vel extraordinario, sive pure sive in diem vel sub condicione. *quod si natura debeatur, non sunt loco creditorum*, sed si non sit mutua pecunia, sed contractus, *creditorum accipiuntur* ». *Gaius libro primo ad edictum provinciale*. « *creditorum* appellatione non hi tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt, sed omnes, quibus ex qualibet causa debetur ». *Ulpianus libro sexto ad edictum*. « ut si cui ex empto vel ex locato vel ex alio ullo debetur, sed et si ex delicto debeatur, *mih i videtur posse creditoris loco accipi*, quod si ex populari causa, ante litis contestationem recte dicetur creditoris loco non esse, postea esse. Minus solvit, qui tardius solvit: nam et tempore minus solvitur »; cfr. fr. 1, Dig. 16, 2; fr. 3, Dig. 10, 2; fr. 1, Dig. 16, 2.

CAPITOLO II.

Dei subbietti dell'obbligazione.

Sommario: § 1. Delle obbligazioni ambulatorie. — § 2. Delle obbligazioni parziarie, solidali e indivisibili. — § 3. Dell'essenza della solidarietà. — § 4. Delle fonti della solidarietà. — § 5. Dei modi di estinzione delle obbligazioni solidali. — § 6. Della mora e della colpa nelle obbligazioni solidali. — § 7. Dell'azione di regresso nelle obbligazioni solidali. — § 8. Della distinzione fra correalità e solidarietà.